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Numri i lëndës: 2022:148519 

Datë: 30.03.2023 

Numri i dokumentit:     04142585 

 

   PS.nr.7/23 

 NË EMËR TË POPULLIT 

    

GJYKATA THEMELORE NË PRISHTINË/Departamenti Special, kryetari i trupit gjykues 

- gjyqtari Kujtim Krasniqi, në çështjen penale kundër të akuzuarve D.G. D.T., N.N., L.M., për 

shkak të veprës penale Kultivim i bimës së hashashit, shkurres së kokainës ose bimëve të 

kanabisit nga neni 272 paragrafi 1 lidhur me nenin 275 paragrafin 1 nën paragrafi 1.1 të KPRK-

së si dhe K.D. dhe B.D., për shkak të veprës penale Kultivim i bimës së hashashit, shkurres së 

kokainës ose bimëve të kanabisit nga neni 272 paragrafi 1 lidhur me nenin 275 paragrafin 1 nën 

paragrafi 1.1 dhe nenin 33 të KPRK-së, të akuzuar sipas aktakuzës së Prokurorisë Speciale të 

Republikës së Kosovës PPS.nr.84/22, të datës 21.02.2023, pas mbajtjes së seancës për 

shqyrtimin e marrëveshjes mbi pranimin e fajësisë dhe seancën për dënimin të datës 23.03.2023, 

në prezencën e Prokurorit të PSRK-së Rafet Halimi, të akuzuarve D.G., me mbrojtësin 

av.Asdren Hoxha, D.T. me mbrojtësin av.Gani Hoxha, N.N. me mbrojtësin av. Ljubomir 

Pantoviç, L.M. me mbrojtësin Av. Predrag Milkoviç, K.D. me mbrojtësin Av. Faruk Korenica, 

B.D. me mbrojtësin av.Dejan Vasiç, me datë 24.03.2023, mori dhe publikisht shpalli, ndërsa me 

datë 31.03.2023 përpiloj këtë:  

 

A K T GJ Y K I M 

Të akuzuarit:  

 

1. D.G., me nofkën G., nga babai R. dhe nëna S., e vajzërisë B., i lindur me datë //, në V., 

me vendbanim në M., në rr. “K. P.”, nr.118/4, i martuar, baba i 4 fëmijëve, ka të kryer 

shkollën e mesme, i pa punë, i gjendjes së dobët ekonomike, me numër personal:///, serb, 

shtetas i Republikës së Kosovës, gjendet në masën e Paraqitjes ne Stacion Policor. 

 

 

2. D.T., me nofkën G/, nga babai  M/ dhe nëna M/, e vajzërisë T/, i lindur me ///, në P., me 

vendbanim në M., në rr. “V. Ç.”, nr. //, i martuar, baba i një fëmije, ka të kryer shkollën 

e mesme, i pa punë, i gjendjes së mesme ekonomike, me numër të pasaportës: ///, serb, 

shtetas i Republikës së Kosovës, gjendet në masën e Paraqitjes ne Stacion Policor. 

 

3. N.N., nga babai S. dhe nëna M., e vajzërisë S., i lindur më datë //, në Ç., ku edhe jeton 

në rr. “M. S.”, nr./, ka të kryer shkollën e mesme, i martuar, baba i 3 fëmijëve, i gjendjes 

së mesme ekonomike, me nr. personal: //, serb, shtetas i Republikës së Kosovës, gjendet 

në masën e paraburgimit deri në plotfuqishmërinë e këtij aktgjykimi. 
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4. L.M., me nofkën L., nga babi M. dhe nëna V., e vajzërisë R., i lindur me //, në Ç., ku 

edhe  sot jeton, i pa martuar,  ka të kryer shkollën e mesme, me profesion kamarier, i 

gjendjes së dobët ekonomike, me numër personal: ///, serb, shtetas i Republikës së 

Kosovës, gjendet në masën e paraburgimit deri në plotfuqishmërinë e këtij aktgjykimi. 

 

5. K.D., nga babai R. dhe nëna G., e vajzërisë R., i lindur më //, në O., me vendbanim në 

M., në rr: K., // i pa martuar, ka të kryer shkollën e mesme, me profesion kamarier, i 

gjendjes së dobët ekonomike, me numër personal://, serb, shtetas i Republikës së 

Kosovës, gjendet në masën e paraqitjes ne Stacion Policor. 

 

6. B.D., nga i ati B. dhe nëna A., e vajzërisë D., i lindur më //, në D., me vendbanim në M., 

në rr: B. M., i martuar, baba i një fëmije, ka të kryer shkollën, pronar i lokalit privat, i 

gjendjes së mesme ekonomike,  me numër personal: ///, goran, shtetas i Republikës së 

Kosovës, gjendet në masën e paraqitjes ne Stacion Policor. 

 

 

JANË FAJTORË 

 

Sepse,  

I.Me datë:20.07.2022, në fshatin K/, Komuna e Z/ P., të pandehurit duke vepruar si anëtar të 

grupit, në vazhdimësi dhe në bashkëpunim ndërmjet veti, me dashje dhe qëllim të përfitimit 

pasuror të kundërligjshëm, pa leje dhe pa autorizim, kanë kultivuar bimën e hashashit, ose bimën 

e kanabisit, me qëllim të prodhimit të narkotikeve ose substancave psikotropike, në atë mënyrë 

brenda objektit të mbyllur, në shtëpinë e të pandehurit D.G. saktësisht në podrumin e shtëpisë, 

në një laborator të improvizuar me pajisje për rritjen dhe kultivimin e kanabisit, kanë bërë 

kultivimin e bimës narkotike dhe atë në saksi - vazo ku ishin te mbjella 155 bimë të dyshuara të 

marihuan me gjatësi prej 70 cm, e të cilën substancë të dyshuar narkotike e kanë poseduar pa 

autorizim me qëllim të shitjes apo shpërndarjes, 'Të pandehurit D.G. dhe D. T., kanë bërë të 

gjithë organizimin e punës së grupit, ku që kanë angazhuar të pandehurit e tjerë si nga Republika 

e Serbisë ashtu edhe nga Kosova, në kryerjen e punëve konkrete, në kultivimin e bimëve 

narkotike, angazhimin e të pandehurve në rregullimin e laboratorit për kultivim, angazhimin e 

të pandehurve në mirëmbajtjen e bimës narkotike, tharjes së saj, si dhe në gjetjen e personave 

për shpërndarje dhe shitje, ndërsa të pandehurit N.N. dhe L. M. si pjesëtar të grupit janë 

angazhuar në kultivimin e bimëve narkotike, saktësisht në mirëmbajtjen dhe rritjen e tyre duke 

filluar me mbjelljen, ujitjen, ushqyerjen si dhe krasitjen e bimëve dhe veprime të tjera me qëllim 

të kultivimit të suksesshëm të këtyre bimëve si dhe ata do të merreshin me gjetjen e blerësve 

potencial të drogës e po ashtu edhe transportimin e lëndëve narkotike për shitje. 

 

Me këtë të akuzuarit duke vepruar në grup kanë kryer veprën penale Kultivim i bimës së 

hashashit, shkurres së kokainës ose bimëve të kanabisit nga neni 272 paragrafi 1 lidhur me 

nenin 275 paragrafin 1 nën paragrafi 1.1 të Kodit Penal të Republikës së Kosovës. 

 

II. Të pandehurit K. G., B. G. kanë ndërmarrë veprime me qëllim të kultivimit, duke iu ndihmuar 

të pandehurve të tjerë si në kultivimin e bimëve narkotike ashtu edhe në organizimin e punës për 
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rreth laboratorit ku edhe kanë qenë të mbjella këto bimë. Me ç`rast me rastin e kontrollit nga ana 

e policisë, të pandehurit janë arrestuar në vendin e ngjarjes dhe aty janë gjetur dhe konfiskuar 

një sasi e madhe e bimëve të thata me rreth 50 kg, si dhe pajisjet përcjellëse për mirëmbajtjen e 

laboratorit dhe atë gërshërë dhe peshore për matje precize – 

 

-   Me këtë të akuzuarit duke vepruar në grup kanë kryer veprën penale Kultivim i bimës 

së hashashit, shkurres së kokainës ose bimëve të kanabisit nga neni 272 paragrafi 1 lidhur 

me nenin 275 paragrafin 1 nën paragrafi 1.1 dhe nenin 33 të Kodit Penal të Republikës së 

Kosovës. 

 

Andaj, gjyqtari i vetëm gjykues, në bazë të neneve 4, 7, 17, 38, 39, 40, 42, 43, 69, 71, 72, 79 dhe 

272 paragrafi 2 të Kodit Penal të Republikës së Kosovës, si dhe neneve 230, 358, 364 dhe 365 

të Kodit të Procedurës Penale të Kosovës, të akuzuarit i: 

 

GJ Y K O N  

  

1. Të akuzuarin D.G. 

 

Dënim me Burg në kohëzgjatje prej 2 (dy) viteve dhe Dënim me Gjobë  në lartësi prej 2500 

(dymijë e pesëqind) euro, të cilin dënim është e obliguar që ta paguaj 15 ditë pas 

plotfuqishmërisë së këtij aktgjykimi. 

 

Koha e kaluar në paraburgim prej datës 20.07.2022 e deri me datën 24.03.2023. i llogaritet në 

dënimin e shqiptuar më burgim 

 

2. Të akuzuarin D.T. 

 

Dënim me Burg në kohëzgjatje prej 2 (dy) viteve dhe Dënim me Gjobë  në lartësi prej 2500 

(dymijë e pesëqind) euro, të cilin dënim është e obliguar që ta paguaj 15 ditë pas 

plotfuqishmërisë së këtij aktgjykimi. 

 

Koha e kaluar në paraburgim prej datës 20.07.2022 e deri me datën 24.03.2023. i llogaritet në 

dënimin e shqiptuar më burgim 

 

3. Të akuzuarin N.N. 

 

Dënim me Burg në kohëzgjatje prej 14 (katërmbëdhjetë) muaj dhe Dënim me Gjobë në lartësi 

prej 2500 (dymijë e pesëqind) euro, të cilin dënim është e obliguar që ta paguaj 15 ditë pas 

plotfuqishmërisë së këtij aktgjykimi. 

 

Koha e kaluar në paraburgim prej datës 20.07.2022 e deri në plotfuqishmërinë e këtij aktgjykimi 

i llogaritet në dënimin e shqiptuar më burgim. 

 

4. Të akuzuarin L.M. 
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Dënim me Burg në kohëzgjatje prej 14 (katërmbëdhjetë) muaj dhe Dënim me Gjobë në lartësi 

prej 2500 (dymijë e pesëqind) euro, të cilin dënim është e obliguar që ta paguaj 15 ditë pas 

plotfuqishmërisë së këtij aktgjykimi. 

 

Koha e kaluar në paraburgim prej datës 20.07.2022 e deri në plotfuqishmërinë e këtij aktgjykimi 

i llogaritet në dënimin e shqiptuar më burgim. 

 

5. Të akuzuarin K.D. 

 

Dënim me Burg në kohëzgjatje prej 9 (nëntë) muaj dhe Dënim me Gjobë në lartësi prej 5000 

(pesëmijë) euro, të cilin dënim është e obliguar që ta paguaj 15 ditë pas plotfuqishmërisë së këtij 

aktgjykimi. 

 

Koha e kaluar në paraburgim prej datës 20.07.2022 e deri me datën 24.03.2023 i llogaritet në 

dënimin e shqiptuar më burgim. 

 

6. Të akuzuarin B.D. 

 

Dënim me Burg në kohëzgjatje prej 9 (nëntë) muaj dhe Dënim me Gjobë në lartësi prej 5000 

(pesëmijë) euro, të cilin dënim është e obliguar që ta paguaj 15 ditë pas plotfuqishmërisë së këtij 

aktgjykimi. 

 

Koha e kaluar në paraburgim prej datës 20.07.2022 e deri me datën 24.03.2023. i llogaritet në 

dënimin e shqiptuar më burgim 

 

Në rast se të akuzuarit nuk e paguajnë dënimin e shqiptuar me gjobë, gjykata konform nenit 43 

paragrafi 3 të KPRK-së, të njëjtëve gjoba do të ju zëvendësohet me dënim me burgim duke 

llogaritur çdo 20 (njëzet) euro me 1 (një) ditë burg. 

Obligohen të akuzuarit që secili veç e veç që t’i paguajnë të gjitha shpenzimet e procedurës 

penale sipas llogarisë përfundimtare të kësaj gjykate dhe atë; në emër të paushallit gjyqësor të 

paguajnë shumën prej 100 (njëqind) euro, në afat prej 15 ditësh pas plotfuqishmërisë së këtij 

aktgjykimi, nën kërcënimin e përmbarimit me detyrim. 

 

URDHËROHET Konfiskimin e substancës narkotike e gjetur ne vendin e ngjarjes rreth 50 kg, 

155 bimët narkotike të mbjella, si dhe mjetet që kanë shërbyer për mirëmbajtjen e tyre si dhe 

 

URDHËROHET Policia e Kosovës, që pas plotfuqishmërisë së këtij aktgjykimi të shkatërroj 

substancën narkotike të gjetur ne vendin e ngjarjes rreth 50 kg, 155 bimët narkotike të mbjella, 

si dhe mjetet që kanë shërbyer për mirëmbajtjen e tyre. 

 

Për sendet e sekuestruara sipas urdhrave të gjykatës me shenjen PPR. nr.243/22 të dt:25.07.2022, 

dhe dt: 22.09.2022 gjykata do te vendos me aktvendim te veçante.  

Gjykata me aktvendim të veçantë të datës 24.03.2023 te akuzuarve: D.G., D.T., K.D., B.D. ju 

ka ndërprerë masën e paraburgimit.  
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Ndërsa të akuzuarve; N.N. dhe L.M. ja ka vazhduar masën e paraburgimit deri ne 

plotfuqishmëri të këtij aktgjykimi por jo më shumë se dënimi i shqiptuar. 

 

A r s y e t i m 

 

1. Ecuria e procedurës penale 

Prokuroria Speciale e Republikës së Kosovës ka ngritur aktakuzën PPS.nr.84/22, të datës 

21.02.2023, kundër të pandehurve D.G. D.T., N.N., L.M., për shkak të veprës penale Kultivim i 

bimës së hashashit, shkurres së kokainës ose bimëve të kanabisit nga neni 272 paragrafi 1 lidhur 

me nenin 275 paragrafin 1 nën paragrafi 1.1 të KPRK-së, si dhe K.D. dhe B.D. për shkak të 

veprës penale Kultivim i bimës së hashashit, shkurres së kokainës ose bimëve të kanabisit nga 

neni 272 paragrafi 1 lidhur me nenin 275 paragrafin 1 nën paragrafi 1.1 dhe nenin 33 të KPRK-

së, ndërsa me datën 21.02.2023 është arritur marrëveshja për pranimin e fajësisë e cila është 

dorëzuar gjykatës së bashku me aktakuzën. 

 

Kryetari i trupit gjykues pas pranimit të aktakuzës dhe marrëveshjes për pranim të fajësisë ka 

caktuar dhe ka mbajtur seancë dëgjimore për shqyrtimin e marrëveshjes mbi pranimin e fajësisë 

me datë 23.03.2023 ku në pajtim me dispozitat e nenit 230  paragrafi 14 dhe 241 paragrafi 5 të 

KPPRK, ka shqyrtuar marrëveshjen mbi pranimin e fajësisë ashtu që  ka dëgjuar Prokurorin e 

PSRK-së Rafet Halimi, të akuzuarit me mbrojtësit e tyre D.G. av.Asdren Hoxha sipas autorizimit 

në lëndë, D.T. av.Gani Hoxha sipas autorizimit, N.N. av. Ljubomir Pantoviç me autorizim, L.M. 

Av. Predrag Milkoviç, K.D., Av. Faruk Korenica, me autorizim dhe B.D.  av.Dejan Vasiç me 

autorizim. 

 

Prokurori i Prokurorisë Speciale Rafet Halimi gjatë seancës për shqyrtimin e marrëveshjes 

mbi pranimin e fajësisë ka deklaruar se mbetet në tërësi pranë marrëveshjes për pranim të fajësisë 

dhe i ka propozuar gjykatës qe të njëjtat ti pranoj ashtu siç janë të lidhura në mes të prokurorisë 

dhe të akuzuarve dhe mbrojtësve të tyre e të cilat marrëveshje i ka elaboruar. 

 

Me të akuzuarin D.G. prokurori i PSRK, me datë 21.02.2023 ka lidhur marrëveshje për pranim 

të fajësisë për veprën penale Kultivim i bimës së hashashit, shkurres së kokainës ose bimëve të 

kanabisit nga neni 272 paragrafi 1 lidhur me nenin 275 paragrafin 1 nën paragrafi 1.1 të KPRK-

së dhe i ka rekomanduar Gjykatës dënim me burgim efektiv në kohëzgjatje prej 2 viteve dhe 

dënim me gjobë në shumën prej 2500 euro. 

 

Me të akuzuarin D.T. prokurori i PSRK me datë 18.0.2.2022 ka lidhur marrëveshje për pranim 

të fajësisë për veprën penale Kultivim i bimës së hashashit, shkurres së kokainës ose bimëve të 

kanabisit nga neni 272 paragrafi 1 lidhur me nenin 275 paragrafin 1 nën paragrafi 1.1 të KPRK-

së, i ka rekomanduar gjykatës dënim me burgim efektiv prej 2 viteve dhe dënim me gjobë në 

shumën prej 2500 euro.  

 

Me të akuzuarin N.N. prokurori i PSRK me datë 21.02.2023 ka lidhur marrëveshje për pranim 

të fajësisë për veprën penale Kultivim i bimës së hashashit, shkurres së kokainës ose bimëve të 

kanabisit nga neni 272 paragrafi 1 lidhur me nenin 275 paragrafin 1 nën paragrafi 1.1 të KPRK-
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së, i ka rekomanduar gjykatës dënim me burgim efektiv prej 14 muajve dhe dënim me gjobë në 

shumën prej 2500 euro. 

 

Me të akuzuarin L.M.  prokurori i PSRK me datë 21.02.2023 ka lidhur marrëveshje për pranim  

të fajësisë për veprën penale Kultivim i bimës së hashashit, shkurres së kokainës ose bimëve të 

kanabisit nga neni 272 paragrafi 1 lidhur me nenin 275 paragrafin 1 nën paragrafi 1.1 të KPRK-

së, i ka rekomanduar gjykatës dënim me burg efektiv prej 14 muajve dhe dënim me gjobë në 

shumën prej 2500 euro. 

 

Me të akuzuarin K.D. prokurori i PSRK me datë 21.02.2023 ka lidhur marrëveshje për pranim 

të fajësisë për veprën penale Kultivim i bimës së hashashit, shkurres së kokainës ose bimëve të 

kanabisit nga neni 272 paragrafi 1 lidhur me nenin 275 paragrafin 1 nën paragrafi 1.1 dhe 

nenin 33 të KPRK-së, i ka rekomanduar gjykatës dënim me burgim efektiv prej 9 muajve dhe 

dënim me gjobë në shumën prej 5000 euro.  

 

Me të akuzuarin B. G. prokurori i PSRK me datë 21.02.2023 ka lidhur marrëveshje për pranim 

të fajësisë për veprën penale Kultivim i bimës së hashashit, shkurres së kokainës ose bimëve të 

kanabisit nga neni 272 paragrafi 1 lidhur me nenin 275 paragrafin 1 nën paragrafi 1.1 dhe 

nenin 33 të KPRK-së, i ka rekomanduar gjykatës dënim me burgim efektiv prej 9 muajve dhe 

dënim me gjobë në shumën prej 5000 euro.  

 

Mbrojtësi i të akuzuarit D.G. av. Asdren Hoxha gjatë seancës për shqyrtimin e marrëveshjes 

mbi pranimin e fajësisë ka deklaruar se marrëveshja është lidh me vullnet dhe mbetet edhe sot 

në tërësi pran saj, i ka propozuar gjykatës që të aprovoj marrëveshje mbi pranim të fajësisë pasi 

që janë plotësuar kushtet ligjore për aprovimin e së njëjës. Ndërsa në seancën lidhur me dënimin 

ka deklaruar se pajtohet më dënimin e rekomanduar nga prokuroria të nënshkruar sipas 

marrëveshjes. 

I akuzuari D.G. ka deklaruar se pajtohet me thëniet e mbrojtësit të tij dhe pajtohet me dënimin 

e rekomanduar nga PSRK. 

Mbrojtësi i të akuzuarit D.T. Av.Gani Hoxha gjatë seancës për shqyrtimin e marrëveshjes mbi 

pranimin e fajësisë ka deklaruar se marrëveshja është lidh me vullnet dhe mbetet në tërësi pran 

saj, i ka propozuar gjykatës që të aprovoj marrëveshje mbi pranim të fajësisë pasi që janë 

plotësuar kushtet ligjore për aprovimin e së njëjës. Ndërsa ne seancën lidhur me dënim ka 

deklaruar se pajtohet më dënimin e rekomanduar nga prokuroria të nënshkruar sipas 

marrëveshjes. 

I akuzuari D.T. ka deklaruar se pajtohet me thëniet e mbrojtësit të tij. 

Mbrojtësi i të akuzuarit N.N. Av. Sylë Lokaj gjatë seancës për shqyrtimin e marrëveshjes mbi 

pranimin e fajësisë ka deklaruar se marrëveshja është lidh me vullnet dhe mbetet edhe sot në 

tërësi pran saj, i ka propozuar gjykatës që të aprovoj marrëveshje mbi pranim të fajësisë pasi që 

janë plotësuar kushtet ligjore për aprovimin e së njëjës. Ndërsa në seancën lidhur me dënimin 

ka deklaruar se pajtohet më dënimin e rekomanduar  nga prokuroria të nënshkruar sipas 

marrëveshjes. 

I akuzuari N.N.ç ka deklaruar se pajtohet me thëniet e mbrojtësit të tij. 
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Mbrojtësi i të akuzuarit L.M. Av. Predrag Milkoviç gjatë seancës për shqyrtimin e 

marrëveshjes mbi pranimin e fajësisë ka deklaruar se marrëveshja është lidh me vullnet dhe 

mbetet edhe sot në tërësi pran saj, i ka propozuar gjykatës që të aprovoj marrëveshje mbi pranim 

të fajësisë pasi që janë plotësuar kushtet ligjore për aprovimin e së njëjës. Ndërsa në seancën 

lidhur me dënimin ka deklaruar se pajtohet më dënimin e rekomanduar nga prokuroria të 

nënshkruar sipas marrëveshjes. 

 

I akuzuari L.M. ka deklaruar se pajtohet me thëniet e mbrojtësit të tij. 

Mbrojtësja e të akuzuarit K.D. Av. Faruk Korenica gjatë seancës për shqyrtimin e marrëveshjes 

mbi pranimin e fajësisë ka deklaruar se marrëveshja është lidh me vullnet dhe mbetet edhe sot 

në tërësi pran saj, i ka propozuar gjykatës që të aprovoj marrëveshje mbi pranim të fajësisë pasi 

që janë plotësuar kushtet ligjore për aprovimin e së njëjës. Ndërsa në seancën lidhur me dënimin 

ka deklaruar se pajtohet më dënimin e rekomanduar nga prokuroria të nënshkruar sipas 

marrëveshjes. 

 

I akuzuari K.D.  ka deklaruar se pajtohet me thëniet e mbrojtësit të tij. 

 

Mbrojtësi i të akuzuarit B.D. Av. Dejan Vasiç gjatë seancës për shqyrtimin e marrëveshjes mbi 

pranimin e fajësisë ka deklaruar se marrëveshja është lidh me vullnet dhe mbetet edhe sot në 

tërësi pran saj, i ka propozuar gjykatës që të aprovoj marrëveshje mbi pranim të fajësisë pasi që 

janë plotësuar kushtet ligjore për aprovimin e së njëjës. Ndërsa në seancën lidhur me dënimin 

ka deklaruar se pajtohet më dënimin e rekomanduar nga prokuroria të nënshkruar sipas 

marrëveshjes. 

 

I akuzuara B.D. ka deklaruar se pajtohet me thëniet e mbrojtësit të tij. 

 

2. Vlerësimi i marrëveshjeve për pranimin e fajësisë 

Gjykata pas shqyrtimit të marrëveshjes për pranimin e fajësisë të paraqitur nga Prokurorisë 

Speciale të Republikës së Kosovës PPS.nr.84/22, të datës 21.02.2023, e cila ka të bëjë me të 

akuzuarit D.G., D.T., N.N.  L.M. për shkak veprës penale Kultivim i bimës së hashashit, shkurres 

së kokainës ose bimëve të kanabisit nga neni 272 par 1 lidhur me nenin 275 par.1 nën par.1.1 të 

KPRK-së, K.D. dhe B.D. për shkak veprës penale Kultivim i bimës së hashashit, shkurres së 

kokainës ose bimëve të kanabisit nga neni 272 par 1 lidhur me nenin 275 par.1 nën par.1.1 dhe 

nenin 33 të KPRK-së, si dhe deklarimet për pranimin e fajësisë të bërë nga të akuzuarit në pajtim 

me dispozitat e nenit 230 par. 17 të KPP-së, gjykata ka gjetur se të akuzuarit i kanë kuptuar 

natyrën dhe pasojat e pranimit të fajësisë dhe pranimi i fajësisë është bërë në mënyrë të 

vullnetshme. Gjithashtu gjykata ka konstatuar se në shkresat e lëndës ka prova të mjaftueshme 

që vërtetojnë faktin se të akuzuarit kanë kryer veprat penale me të cilat ngarkohen me aktakuzë 

dhe atë duke u bazuar në pranimin e fajësisë nga vetë të akuzuarit dhe marrëveshjen mbi 

pranimin e fajësisë dhe si dhe në provat tjera të cilat i përmban aktakuza të cilat prova janë  të 

mjaftueshme për të vërtetuar se të akuzuari kanë kryer veprat penale të cilat i’u vihen në barrë, 

ku gjithashtu gjykata ka konstatuar se në shkresat e lëndës nuk ekziston asnjë rrethanë e paraparë 

me nenin 248 par.1 të KPP-së, për pushimin e procedurës përkatësisht hudhjen e aktakuzës, 

prandaj gjykata ka konstatuar marrëveshja mbi pranimin e fajësisë ka mbështetje ligjore dhe 
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bazuar në nenin 230 par.20 të KPP-së të njëjtën e ka pranuar dhe ka vendosur në shkresat e 

lëndës.  

 

3. Gjendjet faktike të vërtetuara  

Prandaj, gjykata nga të cekurat më lartë  ka ardhur në përfundim se në veprimet e të akuzuarve  

formohen të gjitha elementet e veprave penale të përshkruar si në dispozitiv të këtij aktgjykimi 

duke gjetur se me të vërtetë të akuzuarit kanë kryer veprat penale ashtu siç përshkruhen në 

aktakuzë dhe në marrëveshjen për pranimin e fajësisë dhe për këtë ka vendosur që të akuzuarit 

të shpall fajtor dhe të gjykojë në bazë të ligjit, e më parë duke vërtetuar përgjegjësinë penale 

juridike të tij. 

 

4. Rrethanat që janë marrë për bazë me rastin e shqiptimit të dënimeve  

Gjatë marrjes së vendimit mbi llojin dhe lartësinë e dënimit gjykata i dëgjoi deklaratat e të gjitha 

palëve dhe ka pranuar dënimet e propozuar sipas marrëveshjes mbi pranimin e fajësisë,  ashtu 

që duke gjykata i ka shqiptuar dënimet si në dispozitiv të këtij aktgjykimi duke vepruar konform 

nenit 71 paragrafi 1, nën paragrafi 1.3, dënime të cilat janë zbutur nën kufirin e paraparë me ligj 

pasi që të akuzuarit kanë arritur marrëveshje për pranimin e fajësisë, andaj gjykata vlerëson se 

me dënimet e shqiptuar do të arrihet qëllimi i dënimit nga neni 38 dhe 39 i KPRK-së, dhe se 

dënimet e tilla të shqiptuar sipas marrëveshjes për pranimin e fajësisë janë në proporcion me 

veprën e kryer penale dhe me rrethanat personale të cilat i posedojnë të akuzuarit. 

 

5. Vendimi për konfiskim 

Gjykata konform nenit 272 paragrafi 2 të KPRK-së ka urdhëruar konfiskimin e substancës 

narkotike e gjetur ne vendin e ngjarjes rreth 50 kg, 155 bimët narkotike të mbjella, si dhe mjetet 

që kanë shërbyer për mirëmbajtjen e tyre si dhe ka urdhëruar Policinë e Kosovë që pas 

plotfuqishmërisë së këtij aktgjykimi të bëjë shkatërrimin e tyre. 

6. Vendimi për shpenzimet e procedurës penale 

Vendimi mbi shpenzimet e procedurës penale dhe të paushallit gjyqësor është marrë konform 

nenit 450, paragrafi1 dhe nenit 452 paragrafi 1 të KPP-së.  

 

7. Vendimi mbi masën e paraburgimit dhe për llogaritjen e paraburgimit 

 

Gjykata konform nenit 366 paragrafi 1, nën paragrafi 1.1 lidhur me paragrafin 5 të KPPK-së, me 

aktvendim të veçantë të akuzuarve N.N. dhe L.M. ja ka vazhduar masën e paraburgimit deri ne 

plotfuqishmëri të këtij aktgjykimi por jo më shumë se dënimi i shqiptuar, ndërsa të akuzuarve të 

tjerë D.G., D.T., K.D., B.D. nenit 366 paragrafi 1 ,nën paragrafi 1.2 të KPPK-së ja ka ndërprerë 

masën e paraburgimit dhe ja ka caktuar masën e paraqitjes ne Stacion Policor deri ne 

plotfuqishmëri te këtij aktgjykimi, kurse konform nenit 79 të KPRK-së të akuzuarve ja ka 

llogaritur kohën e kaluar në paraburgim. 

 

Me sa u tha u vendos si në dispozitivi  të këtij aktgjykimi, e në mbështetje të neneve 230, 358, 

364 dhe 365 dhe neni 366 të KPP-së. 
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GJYKATA THEMELORE NË PRISHTINË 

Departamenti Special 

PS.nr.7/2023, dt.30.03.2023    

 

                                                                                              

Kryetari i trupit gjykues- Gjyqtari, 

Kujtim Krasniqi  

 

 

UDHËZIMI JURIDIK: 

Kundër këtij aktgjykimi ankesë mund të paraqesin personat e autorizuar brenda 30 (tridhjetë) 

ditësh, nga dita e dorëzimit të kopjes së aktgjykimit. Ankesa bëhet përmes kësaj Gjykate, për 

Gjykatën e Apelit të Kosovës. 


